
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 20549 del 21/12/2016

Proposta: DPG/2016/21265 del 21/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA INDUSTRIALE E
INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ESITI DELLA VALUTAZIONE RELATIVI AL BANDO "PROGETTI DI
INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI"
APPROVATO CON DGR N.1305/2016.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 21/12/2016

pagina 1 di 25



SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA
INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

IL RESPONSABILE

Visti:

-il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca compresi nel quadro strategico comune e disposizioni
generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo e sul Fondo di coesione, relativo al periodo
della nuova programmazione 2014-2020 che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006, ed in particolare l’art.47, comma 1, in cui
si  stabilisce  che  per  ciascun  Programma  Operativo,  lo  Stato
membro istituisce un Comitato di Sorveglianza, entro tre mesi
dalla  data  di  notifica  della  decisione  di  approvazione  del
Programma Operativo medesimo;

-il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7
gennaio  2014  recante  un  codice  europeo  di  condotta  sul
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento
europei, e in particolare l’art.10 “Norme che disciplinano la
composizione del comitato di sorveglianza”;

-il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020,approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

-la propria deliberazione n. 179 del 27/02/2015 recante “Presa
d'atto del Programma Operativo FESR Emilia-Romagna 2014-2020 e
nomina dell’autorità di gestione”;

-la  determina  dirigenziale  n.  9140  del  21/7/2015  avente  ad
oggetto: ”PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA AL
31.07.2015  PRESSO  LA  DIREZIONE  GENERALE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO”;

-le deliberazioni di Giunta Regionale n.1109/2013 e n.1327/2015
con le quali è stato nominato il Comitato degli Esperti garanti
per  le  attività  di  indirizzo,  monitoraggio  e  valutazione  ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale n.7/2002;

-la deliberazione della Giunta regionale n. 1305 del 01/08/2016
avente  ad  oggetto:  “POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.2.

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE
DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI”;

-la determinazione dirigenziale n° 17642 del 10/11/2016 avente ad
oggetto "POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2. BANDO "PROGETTI DI
INNOVAZIONE  E  DIVERSIFICAZIONE  DI  PRODOTTO  O  SERVIZIO  PER  LE
PMI"  APPROVATO  CON  DGR  N.1305/2016.  NOMINA  NUCLEO  DI
VALUTAZIONE.";

-la  propria  determinazione  n.  19261  del  01/12/2016  avente  ad
oggetto “BANDO POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2. "PROGETTI DI
INNOVAZIONE  E  DIVERSIFICAZIONE  DI  PRODOTTO  O  SERVIZIO  PER  LE
PMI"  APPROVATO  CON  DGR  1305/2016.  ESITO  VALUTAZIONE  FORMALE
DELLE DOMANDE PRESENTATE.” con il quale si è preso atto delle 175
proposte presentate, e che l’attività istruttoria ha rilevato
tredici(13) domande non ammesse per motivi formali;

Rilevato che:

le domande ritenute ammissibili sotto il profilo formale sono
state sottoposte a valutazione sostanziale del Nucleo di
valutazione;

in seguito alle valutazioni effettuate il nucleo di valutazione
ha  elaborato  nella  sua  ultima  seduta  del  13/12/2016  come
attestato dal verbale, agli atti dello scrivente servizio, la
graduatoria  dei  progetti  ritenuti  ammissibili,  riportata
nell’allegato  1)”Graduatoria  progetti  ammessi”  per  un  costo
totale  approvato  pari  ad  €  €  10.406.549,00  ed  un  contributo
totale richiesto pari ad € € 5.021.772,00 e allegato 2)”Progetti
non ammessi in graduatoria” parte integrante e sostanziale alla
presente determinazione;

i progetti ammessi sono quelli che hanno ottenuto un punteggio
sui criteri da A a C pari o superiore a 75, avendo inoltre
riportato la sufficienza in ognuno dei criteri;

Considerato che:

•la procedura di valutazione si è conclusa nei termini previsti
dal  par.  18)  "Informazioni  sul  procedimento  amministrativo",
cioè entro il 16/12/2016 ma che le procedure di chiusura del
bilancio annuale  non permettono di procedere al momento alla
concessione e all'assunzione degli impegni;

•che il bando approvato con la sopra citata  deliberazione della
Giunta  regionale  n.  1305  del  01/08/2016  prevede  l'inizio  dei
progetti al 01/01/2017 ed il loro termine al 31/12/2017;

•è opportuno dare avvio ai progetti nei tempi previsti;

pagina 3 di 25



Dato  che  le  risorse  risorse  stanziate  a  valere  sul  presente
bando,  pari  ad  Euro  8000.000,00, risultano  essere  ampiamente
sufficienti  per  finanziare  tutti  i  progetti  ammessi  in
graduatoria come risulta dal cronoprogramma approvato con DGR
1305/2016 e di seguito riportato:

  UPB CAPITOLO ANNO 2017

7502 22017 Euro 4.000.000,00

7503 22018 Euro 2.800.000,00

7500 22019 Euro 1.200.000,00

Tot. - Euro 8.000.000,00

Dato  atto  pertanto  che  risulta  superfluo  applicare  quanto
previsto dal par. 12 "Formazione delle graduatorie" del bando in
argomento in quanto tutti i progetti ammessi alla graduatoria
risultano  finanziabili  data  l'entità  delle  risorse  sopra
indicate;

Ritenuto  pertanto  necessario  di  provvedere  alla  definizione
dell’elenco delle domande ammesse al finanziamento al fine di
consentire di attivare i progetti e le conseguenti procedure da
parte dei soggetti beneficiari;

Dato atto che alla concessione e all’impegno delle risorse si
potrà provvedere con successivo atto nel rispetto delle tempi-
stiche previste dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Visti:

-il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni” e ss.mm.;

-la delibera della Giunta regionale n.66 del 25 gennaio 2016
recante  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione e del programma per la trasparenza e l'in-
tegrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013 e sulla
base  degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti  contenuti
nelle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 1621/2013 e
n. 57/2015, il presente provvedimento non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione ivi contemplati;

Richiamate altresì:

pagina 4 di 25



-la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

-la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni  dirigenziali. Adempimenti  conseguenti alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibe-
ra 450/2007." e successive modificazioni;

-la  Determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”;

-la Determinazione dirigenziale  n. 1269 del 29 gennaio 2016,
avente  ad  oggetto  “Conferimento   incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Attività Produttive, Commercio,
Turismo”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1.di  approvare,  in  attuazione  del  Bando  approvato  con  DGR.
1305/2016  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente  richiamate,  gli  esiti  della  valutazione
sostanziale del nucleo di valutazione;

2.di prendere atto dell’elenco dei progetti ammessi,  riportati
nell'Allegati 1)”Graduatoria progetti ammessi” parte integrante
della  presente  determinazione  costituita  da  110 soggetti
indicati nell'allegato stesso e finanziabili in base all'ordine
di graduatoria per un totale di costi pari a € € 10.406.549,00 e
un ammontare di risorse da impegnare pari ad € € 5.021.772,00;

3.di  prendere  atto  dei  progetti  presentati  non  ammessi,
riportati nell'Allegato 2)”Progetti non ammessi in graduatoria”
parte integrante della presente determinazione;

4.di prevedere la comunicazione degli esiti della valutazione
ai proponenti degli elenchi indicati ai precedenti punti 2 e
3;

5.di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  dando  atto  che  con  la  suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi di
comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti
interessati;

pagina 5 di 25



6.di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, avanti il
Tribunale Amministrativo Regionale competente;

7.di  rimandare  a  successivo  atto  della  Giunta  Regionale  la
concessione del contributo e la relativa assunzione di spesa a
carico  del   Bilancio  Regionale  nel  limite  delle  risorse
disponibili.

 Silvano Bertini

pagina 6 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

1 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

1 666060 G-21 03208750368 SPACIFICS: SPAcers speCIFCS - Nuovi set per 
spaziatori antobiotati ad azione specifica 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

93 San Possidonio MO  € 150.000,00 € 75.000,00 

2 667330 Theras Lifetech Srl 02606120349 

NANONOPAIN - Sviluppo e realizzazione di 
sistema per rilascio altamente controllato di 
farmaci per trattamento in-situ di ferite da taglio 
post-operativo basato su micro-camere 
polimeriche conduttive. 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

93 Salsomaggiore 
Terme PR € 150.000,00 € 67.500,00 

3 667671 Tellure Rôta 00180900367 

Ruota 4.0 – la ruota da commodity a elemento 
strutturale della Fabbrica Digitale (Industria 4.0). 
Come arrivare più velocemente nell’industria del 
futuro ed essere parte della quarta rivoluzione 
industriale. 

Meccatronica e 
motoristica 93 Formigine MO  € 149.830,00 € 74.915,00 

4 660130 CAMPUS 00736770348 
Messa a punto di un estratto naturale con potere 
colorante rosso ad elevata stabilità (ossidazione, 
temperatura, luce) per uso alimentare. 

Sistema 
agroalimentare 92 Parma PR € 70.000,00 € 31.500,00 

5 667627 FILIPPETTI S.p.A. 02013090424 

Progettazione e sviluppo di nuove applicazioni in 
ambito Smart Agriculture integrate all’interno 
della Smart Platform e della Smart Network di 
Filippetti per collegare nuovi sensori di un sistema 
di monitoraggio in tempo reale del terreno e della 
foglia ai fini dell'ottimizzazione dell'uso dei 
fitofarmaci e dell’acqua nella coltura vitivinicola e 
olivicola. 

Sistema 
agroalimentare 92 Bologna BO  € 85.280,00 € 38.376,00 

6 661618 F.I.A.M.A. SRL 02046950347 gLog: una scatola nera per la sicurezza delle 
costruzioni 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

90 Parma PR € 149.800,00 € 74.900,00 

7 663167 TME 01734360348 

SVILUPPO DI CONFEZIONATRICE IN CONDIZIONI 
IPOBARICHE DI CAPSULE MONODOSE IN 
MATERIALE COMPOSTABILE PER PRODOTTI 
POLVERULENTI (CAFFÈ, ECC.) E IN FOGLIA, CON 
PACKAGING SECONDARIO RICICLABILE A 
BARRIERA 

Sistema 
agroalimentare 89 Fidenza PR € 90.000,00 € 45.000,00 

8 667788 ILSA S.p.a. 01222400374 
Sviluppo ed ingegnerizzazione della macchina 
automatica iH-10 per lavaggio ad alta precisione 
di componenti in metallo e plastici. 

Meccatronica e 
motoristica 89 Bologna BO  € 45.000,00 € 20.250,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

2 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

9 667814 SILEA LIQUID 
TRANSFER S.R.L. 03193311200 

Studio, progettazione e sviluppo di un innovativo 
snodo rotante senza cuscinetti a sfera per linee di 
trasferimento liquidi. 

Meccatronica e 
motoristica 89 Ozzano 

dell'Emilia BO  € 71.000,00 € 31.950,00 

10 667842 MIND S.R.L. 02638891206 

Studio e realizzazione di una nuova gamma di 
braccetti ultraleggeri e self-sensing in materiale 
composito ibrido per sospensioni 
automobilistiche. 

Meccatronica e 
motoristica 89 Zola Predosa BO  € 150.000,00 € 75.000,00 

11 665145 Microfound S.R.L. 01489930352 
Ideazione, sviluppo e qualifica di un nuovo 
processo fusorio con lega di cromo-cobalto per la 
produzione di parti medicali grezze quali protesi. 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

88 Bibbiano RE  € 146.300,00 € 73.150,00 

12 665733 S.I.E.M. 01107220335 Sistema di controllo digitale per ventilatori 
polmonari portatili (per emergenza e trasporto) 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

88 Piacenza PC € 65.000,00 € 32.500,00 

13 667510 VORTEX S.R.L. 03488600366 

ExSim – advanced EXtractor hoods design and 
SIMulation platform – Piattaforma di 
progettazione e simulazione avanzata di cappe 
aspiranti per cucine industriali 

Meccatronica e 
motoristica 88 Modena MO  € 60.000,00 € 27.000,00 

14 667561 COREPIXX SRL 03333130361 Collettore semantico di contenuti multimediali per 
dispositivi multitouch 

Industrie 
culturali e 
creative 

88 Modena MO  € 100.000,00 € 45.000,00 

15 667583 SIMEC S.R.L. 01903450367 

ATTIVITA’ DI INNOVAZIONE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO SPERIMENTALE 
DI UN SISTEMA DI PACKAGING CHE UTILIZZI FOGLI 
DI MATERIALE PLASTICO RICICLATO IN 
SOSTITUZIONE DEL CARTONE. 

Meccatronica e 
motoristica 88 Castellarano RN € 72.000,00 € 36.000,00 

16 667762 PRAMAR S.R.L 00639080357 

NANOCOAT - NANOtecnologie al servizio degli 
elettrodomestici per cottura e pentole: 
realizzazione di COATing innovativo ad alta 
stabilità termica, idrofobico, antiaderente e 
autopulente, antibatterico e idoneo al contatto 
con gli alimenti. 

Meccatronica e 
motoristica 88 Boretto RE  € 40.000,00 € 18.000,00 

17 667874 FRITZ HANSBERG 00157750365 

Linee di produzione flessibili per fonderie. 
Fattibilita’ , dimensionamento impianti e cicli 
lavoro da software intuitivo che schematizza 
variabili in gioco e rende il sistema indipendente 
dal tipo di applicazione robotica utilizzata. 

Meccatronica e 
motoristica 88 Modena MO  € 80.000,00 € 40.000,00 

pagina 8 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

3 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

18 665150 Tere Group S.r.l. 03467350363 

Sistemi ed impianti di produzione per lo 
sfruttamento della fotosintesi applicata alle alghe 
e conseguenti metodologie di produzione 
perfezionate ed ottimizzate rispetto alle 
tecnologie esistenti. 

Innovazione 
nei servizi 87 Modena MO  € 45.000,00 € 22.500,00 

19 656323 M.C. PROJECT S.R.L. 01579090331 

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
prototipo di piattaforma agevolatrice delle 
operazioni manuali, in particolare di potatura, nei 
vigneti (novità assoluta per il mercato di 
riferimento della viticoltura). 

Meccatronica e 
motoristica 86 Podenzano PC € 121.900,00 € 60.950,00 

20 660122 Ri.Mos. 01846710364 scaffold soft 
Industrie della 

salute e del 
benessere 

86 Mirandola MO  € 130.000,00 € 65.000,00 

21 661623 Bercella srl 01957340340 

Studio delle giunzioni in materiale composito 
saldate tramite ultrasuoni e sviluppo di 
nanosensori per monitorare le proprietà della 
giunzione 

Meccatronica e 
motoristica 86 Varano de' 

Melegari PR € 55.000,00 € 24.750,00 

22 663089 Pastificio Andalini 
s.p.a. 00146060389 Sviluppo di un sistema di cottura rapida della 

pasta per il mercato HO.RE.CA. 
Sistema 

agroalimentare 86 Cento FE  € 150.000,00 € 67.500,00 

23 664326 

PROGETTI E 
COSTRUZIONI 
INDUSTRIALI PORTE 
S.R.L. 

01593010893 REALIZZAZIONE DI SERRAMENTI IN BIOPOLIMERO 
BIODEGRADABILI E COMPOSTABILI 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

86 Fidenza PR € 150.000,00 € 67.500,00 

24 664488 STEM 01538380344 B1: barella robotica autonoma ed interconnessa Meccatronica e 
motoristica 86 Medesano PR € 149.320,00 € 67.194,00 

25 667554 IMAGE LINE SRL 01070780398 

Progetto AgriModelling: innovativo sistema di 
supporto alle decisioni (DSS), monitoraggio, 
previsione e avvertimento delle avversità delle 
principali colture agrarie destinato alla protezione 
integrata dell’agroalimentare “Made in Italy” e 
allo sviluppo e diffusione delle tecniche di 
agricoltura sostenibile. 

Sistema 
agroalimentare 86 Faenza RA  € 135.000,00 € 67.500,00 

26 667746 
ACEM-Azienda 
Costruzioni Elettro-
medicali 

01647771201 Nuove lampade medicali a LED per sala 
operatoria integrata, chirurgia e diagnostica 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

86 Argelato BO  € 148.000,00 € 74.000,00 

pagina 9 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

4 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

27 667851 cel components srl 04102600378 

NUOVI PANNELLI DIFFUSORI FONOASSORBENTI 
MULTIFUNZIONE PER IL RIVESTIMENTO INTERNO 
MODULARE DI EDIFICI E VEICOLI: MIGLIORE 
COMFORT TERMOACUSTICO, TRATTAMENTO 
ARIA  E MINOR CONSUMO ENERGETICO 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

86 Castenaso BO  € 147.700,00 € 73.850,00 

28 667710 BIERREBI ITALIA 
S.R.L. 03026581201 

Innovativo apparato di visione artificiale a 
supporto della linea automatica di taglio mono-
strato con testina mobile di tessuti in continuo 
“CRYSTAL”. 

Meccatronica e 
motoristica 85 Sasso Marconi BO  € 87.000,00 € 39.150,00 

29 667728 BMCR S.R.L. 03379710407 

Acquisizione di servizi innovativi per lo studio e la 
progettazione di un nuovo prodotto che consiste 
in un sistema di visione ed in una tecnologia 
innovativa, avente lo scopo di discriminare i 
materiali di scarto, compresi quelli plastici (tra cui 
le plastiche nere), in modo da permettere un 
riciclo ed un riuso ecosostenibile dei rifiuti. 

Meccatronica e 
motoristica 85 Civitella di 

Romagna FC € 55.000,00 € 24.750,00 

30 667315 PROMEC S.R.L. 01783070343 

Progetto di ricerca diretto alla realizzazione di 
innovativo monoblocco destinato al mercato del 
beverage per la sterilizzazione, il riempimento e la 
tappatura in ambiente ultraclean di prodotti 
alimentari sensibili 

Sistema 
agroalimentare 84 Fontevivo PR € 125.180,00 € 62.590,00 

31 667825 Emmeci S.R.L. 00349080374 Nuovo prodotto per Emmeci srl Meccatronica e 
motoristica 84 Pianoro BO  € 66.000,00 € 33.000,00 

32 667503 DM Management & 
Consulting S.R.L. 02466190341 

Innovativo modello di gestione Smart 
Maintenance per i sistemi di produzione aziendali 
denominato MainDMP 

Innovazione 
nei servizi 83 Parma PR € 68.500,00 € 34.250,00 

33 667525 ACOTEC SRL 01015350380 

STUDIO, PROGETTAZIONE E VERIFICA 
SPERIMENTALE DI UN’INNOVATIVA “CELLULA” 
ARCHITETTONICA ED IMPIANTISTICA 
ANTISISMICA PER BLOCCHI OPERATORI DA 
REALIZZARE ALL’INTERNO DI EDIFICI ESISTENTI O 
DI NUOVA COSTRUZIONE. 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

83 Ferrara FE  € 74.000,00 € 33.300,00 

34 665153 IASELAB s.r.l. 01611780386 IASELAB PLUS Innovazione 
nei servizi 82 Ferrara FE  € 62.000,00 € 31.000,00 

pagina 10 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

5 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

35 665158 Nobili S.p.A., 00316790377 

Sviluppo e industrializzazione dell’irroratrice 
agricola ADAPTIVE–Canopy Reading System – 
sistema a rateo variabile e flussi d’aria variabili 
che si adatta in automatico alla vegetazione 

Sistema 
agroalimentare 82 Molinella BO  € 55.000,00 € 24.750,00 

36 667606 STAMPOTECNICA 
S.R.L. 00240560359 

Studio di una nuova tipologia di Unità di 
Trattamento Ariaestremamente compatta, da 
installare su macchinari pneumatici per 
lavorazioni industriali, caratterizzata dall’alta 
flessibilità applicativa e dall’elevato grado di 
personalizzazione. 
La nuova tipologia di UTA, la cui caratteristica 
fondamentale sarà la presenza di un numero 
ridotto di moduli multi-funzionali, sarà 
configurabile direttamente on-line, attraverso 
appositi strumenti digitali, e prodotta con un 
processo produttivo Lean. 

Meccatronica e 
motoristica 82 Correggio RE  € 99.500,00 € 49.750,00 

37 667640 PIERANTONI S.P.A. 02012361206 DIDATTICO CONDIVISO 
Industrie 
culturali e 
creative 

82 Granarolo 
dell'Emilia BO  € 92.000,00 € 46.000,00 

38 667722 Poggipolini s.r.l. 03094600370 
Ricerca finalizzata allo sviluppo di viti per 
applicazioni critiche mediante processi tecnologici 
innovativi in Additive Manufacturing. 

Meccatronica e 
motoristica 82 San Lazzaro di 

Savena BO  € 95.609,00 € 47.804,50 

39 667806 TINTORIA EMILIANA 
SRL 01646780369 

Studio di un processo sperimentale di stampa 
inkjet su tessuto con coloranti reattivi esenti dal 
successivo processo di vaporizzo per la fissazione 

Industrie 
culturali e 
creative 

82 Modena MO  € 100.000,00 € 45.000,00 

40 667810 ISOCOMP 
ELETTRONICA S.R.L. 02075850020 

Attività di ricerca, progettazione e sviluppo di 
innovativa unità di controllo per macchine 
elettriche reversibili basata su tecnologia WBG 

Meccatronica e 
motoristica 82 Marano sul 

Panaro MO  € 86.000,00 € 43.000,00 

41 667835 Eurogames Srl 03624290403 
Progetto PISTA AUTOMATICA: Innovazione nel 
mercato dell’intrattenimento tramite la creazione 
di pista automatica per bambini sicura. 

Industrie 
culturali e 
creative 

82 Forlì FC € 125.000,00 € 56.250,00 

42 664310 D.E.Ca. System S.r.l. 01117710390 

Sviluppo di un impianto micro-cogenerativo 
innovativo votato al riciclo di biomasse legnose 
non valorizzabili in altri processi, avente potenza 
elettrica massima di 25 kw elettrici 

Sistema 
agroalimentare 81 Lugo RA  € 61.600,00 € 30.800,00 

43 665593 BEST TOOL S.R.L. 03129171207 btStation Innovazione 
nei servizi 81 Ozzano 

dell'Emilia BO  € 55.000,00 € 27.500,00 

pagina 11 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

6 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

44 664287 Società editrice il 
Mulino s.p.a. 00311580377 MyLearn 

Industrie 
culturali e 
creative 

80 Bologna BO  € 50.400,00 € 22.680,00 

45 665136 P.CANS 03281791206 
RE-BUCKET (Recycle Bucket) - Realizzazione di 
contenitori in plastica per idropitture con elevate 
percentuali di MATERIE PRIME da RICICLO. 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

80 Gemmano RN € 135.000,00 € 67.500,00 

46 667542 Medicon Ingegneria 
S.R.L. 02828541207 

Dispositivo medico innovativo per l’ultrafiltrazione 
del sangue durante il trattamento dello 
scompenso cardiaco congestizio 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

80 Bologna BO  € 64.000,00 € 32.000,00 

47 667690 GHIMAS SPA 00290990373 

NUOVI PRODOTTI 2017: RIEMPITIVO OSSEO in 
nano-idrossipatite ad elevata e controllata 
porosità e MEMBRANA PLGA realizzata nel 
materiale polimerico detto acido poli-lattico poli-
glicolico (PLGA). 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

80 Casalecchio di 
Reno BO  € 42.000,00 € 21.000,00 

48 667738 SALAMI S.P.A. 03236400366 

PROGETTO DI INNOVAZIONE RIVOLTO ALLA 
PROGETTAZIONE E SVILUPPO SPERIMENTALE DI 
UNA PIATTAFORMA SOFTWARE DI CONTROLLO 
CONFORME ALLO STANDARD IEC 61131-3 PER LE 
CENTRALINE ECS. 

Meccatronica e 
motoristica 80 Modena MO  € 42.000,00 € 18.900,00 

49 667786 UNIMATICA SPA 02098391200 Sign-SmartER Innovazione 
nei servizi 80 Bologna BO  € 138.000,00 € 69.000,00 

50 662361 F.LLI MENABO' 
S.R.L. 00176860351 RR01_Barra da tetto_Eco-smart technology Meccatronica e 

motoristica 79 Cavriago RE  € 88.300,00 € 39.735,00 

51 667324 
CEDEM CONSORZIO 
EDILE ELETTRO 
MECCANICO 

02468290362 

WeMAINT – Servizio innovativo di gestione 
integrata delle manutenzioni attraverso una 
piattaforma SAAS per la gestione dei flussi 
manutentivi e di promozione di maestranze 
qualificate 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

79 Modena MO  € 56.000,00 € 25.200,00 

52 667341 
Obiettivo 
Informatica s.n.c. di 
Agnetti Matteo & C. 

01969810348 

Ideazione e sviluppo di un innovativo sistema 
gestionale web based per la gestione della supply 
chain di street food, denominato Easy Street 
Food. 

Industrie 
culturali e 
creative 

79 Parma PR € 36.000,00 € 18.000,00 

pagina 12 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

7 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

53 667383 CAD PROJECT SRL 01532821202 

GreCaM - Green Capsule Machine - Macchine 
manuali ed automatiche per il confezionamento 
di capsule realizzate con carta vegetale eco-
sostenibile per caffè ed altri infusi, destinate a 
negozi specializzati e piccole e medie torrefazioni. 

Sistema 
agroalimentare 79 Imola BO  € 83.800,00 € 41.900,00 

54 667768 
M.C. 
AUTOMATIONS 
S.R.L. 

01511431205 MC Tablets Meccatronica e 
motoristica 79 Casalecchio di 

Reno BO  € 52.000,00 € 23.400,00 

55 667821 FERMAC S.R.L. 01633080344 

Attività di ricerca, studio e progettazione diretta 
alla realizzazione di un’innovativa macchina 
rotativa automatica per stampa digitale su vetro 
cavo, Tritan e ceramica, con sistema avanzato di 
rilevazione e gestione dei controlli sagoma e con 
sistema di essiccazione UV LED. 

Meccatronica e 
motoristica 79 Parma PR € 150.000,00 € 75.000,00 

56 664354 OPTIT SRL 02756991200 
Sistema di pianificazione ottimizzata per impianti 
di produzione di energia collegati a reti di 
teleriscaldamento ibrido 

Innovazione 
nei servizi 78 Cesena FC € 80.000,00 € 40.000,00 

57 664484 C.M.G. SPA 02027110374 Nuovi Orizzonti di innovazione sostenibile e 
specializzazione intelligente per C.M.G. S.p.a. 

Meccatronica e 
motoristica 78 Budrio BO  € 50.000,00 € 22.500,00 

58 665119 C.I.I. GUATELLI SPA 00727750150 Smart PIG “Made in Italy” Meccatronica e 
motoristica 78 Fontanellato PR € 70.000,00 € 35.000,00 

59 667398 IM.VA. 02568040360 

Progetto OPEN GATE: innovativo sistema per 
controllare da remoto l’apertura dei portoni 
(pilotato anche via web o mediante App) e 
servizio post vendita con nuovo modello business 
per la manutenzione preventiva e la prognostica 
intelligente (basato su una nuova piattaforma di 
e-maintenance per monitorare in remoto il 
corretto funzionamento e per la gestione del 
workflow degli interventi). 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

78 San Prospero MO  € 140.850,00 € 70.425,00 

60 667712 Sidam 02019210364 
StemOpti: Realizzazione di un innovativo sistema 
per la selezione ed isolamento delle cellule 
staminali senza rischi di alterazione delle stesse 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

78 Mirandola MO  € 150.000,00 € 75.000,00 

61 667772 ZENIT spa 00113920334 OTTIMIZZAZIONE DEL PROCESSO DI PRODUZIONE 
DI CALANDRE DI RAFFREDDAMENTO 

Meccatronica e 
motoristica 78 Caorso PC € 42.500,00 € 21.250,00 

pagina 13 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

8 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

62 667864 CO-EL S.R.L. 02851470365 Metal detector adattivi multi-frequenza per la 
sicurezza alimentare 

Sistema 
agroalimentare 78 Modena MO  € 113.000,00 € 50.850,00 

63 664347 Imola Faenza 
Tourism Company 04044300376 

GEO-IF - Strumento di raccolta, gestione e 
promozione dell’offerta turistica territoriale geo-
referenziata 

Industrie 
culturali e 
creative 

77 Imola BO  € 48.500,00 € 24.250,00 

64 664367 Evoluzione Servizi 
s.r.l. 02353690395 

Sviluppo di un servizio per il trattamento con 
metodi biologici di disinfestazione tramite alta 
temperatura (calore) in contesti agroalimentari di 
medio-piccola dimensione. 

Sistema 
agroalimentare 77 Ravenna RA  € 47.600,00 € 23.800,00 

65 665100 START UP ITALIA 
SRL 04068460403 

+ OPPORTUNITA’ AGENTI: Piattaforma digitale 
per la ricerca e selezione di agenti di vendita e 
figure commerciali 

Innovazione 
nei servizi 77 Rimini RN € 75.000,00 € 37.500,00 

66 665112 HORTA S.r.l. 01529030338 Tecnologie di riconoscimento vocale per il 
monitoraggio agronomico delle colture 

Sistema 
agroalimentare 77 Reggio 

nell'Emilia RE  € 78.000,00 € 35.100,00 

67 665126 A-Z GOMMA S.R.L. 01717420341 

TRASFERIMENTO DI BIOPOLIMERI NEL MONDO 
DEL FURNITURE – REALIZZAZIONE DI UNA 
SEDUTA MONOSCOCCA BIODEGRADABILE PER 
INTERNI ED ESTERNI 

Meccatronica e 
motoristica 77 Soragna PR € 150.000,00 € 75.000,00 

68 667535 T.M.P. - S.R.L. 00819640368 

Macchina automatica per cuocere pasta 
rapidamente, senza sale ed in assenza di 
operatore, per pasta di tipo mediterraneo, etnico 
o per celiaci 

Meccatronica e 
motoristica 77 Lama Mocogno MO  € 150.000,00 € 75.000,00 

69 667601 LUMETE 02579310349 

BE.AR – BE Augmented Reality: l’innovazione 
digitale in un motore generatore di App 
combinato  a BackOffice in cloud, per la 
promozione dei beni del patrimonio culturale 
periferico 

Industrie 
culturali e 
creative 

77 Parma PR € 87.500,00 € 43.750,00 

70 667703 Mandelli Sistemi 
SpA 12618700152 

SSD (sistemi smart damping).  
Studio e sviluppo di elementi smorzanti attivi per 
l’incremento prestazionale dei centro di lavoro. 

Meccatronica e 
motoristica 77 Piacenza PC € 100.000,00 € 45.000,00 

71 667804 SIMOL S.P.A. 00274570357 

Attività di ricerca diretta allo sviluppo di 
innovativa gamma di piedi d’appoggio per mezzi 
agricoli con caratteristiche di elevata resistenza e 
sicurezza. 

Meccatronica e 
motoristica 77 Luzzara RE  € 94.500,00 € 42.525,00 

72 667837 CBM SRL 02970650368 
Imballaggio Smart. Implementazione dell’IOT per 
ottimizzare il trasporto dei prodotti alimentari ad 
elevato valore. 

Sistema 
agroalimentare 77 Soliera MO  € 41.750,00 € 18.787,50 

pagina 14 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

9 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

73 667860 L'Impronta 02798010365 DISPOSITIVO PULSATILE PER FILTRAZIONE DEL 
SANGUE: Filtro interferenziale EmoPulse 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

77 Medolla MO  € 60.000,00 € 27.000,00 

74 667884 SITMA MACHINERY 02432070361 E-Wrap - Soluzioni avanzate per imballo flessibile 
di prodotti per l'e-commerce 

Meccatronica e 
motoristica 77 Spilamberto MO  € 136.000,00 € 68.000,00 

75 662489 TECO S.R.L. 01161120330 

Piattaforma software innovativa, con tecnologia 
web, in gestione multilingue, con ottimale 
digitalizzazione di attività di medicina del lavoro e 
di sicurezza ed igiene sul lavoro, ambientale e 
formazione. 
Il servizio erogato dalla piattaforma è nuovo in 
assoluto sia per il mercato internazionale che per 
l’azienda in quanto permette di ottenere una 
certificazione di risultato elettronico “digital 
badge” e porfoglio digitale. 

Innovazione 
nei servizi 76 Fiorenzuola 

d'Arda PC € 145.880,00 € 72.940,00 

76 663103 boggi srl 12837910152 
Design ed ottimizzazione multidisciplinare di 
sistema robotico aereo per il supporto alle 
emergenze di protezione civile 

Meccatronica e 
motoristica 76 Scandiano RE  € 62.000,00 € 27.900,00 

77 663162 TEMA SINERGIE SPA 00970310397 

Attività di ricerca diretta alla realizzazione di un 
innovativo inseritore percutaneo di sorgenti 
radioattive per brachiterapia interstiziale delle 
neoplasie spinali 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

76 Faenza RA  € 149.800,00 € 74.900,00 

78 664323 BIA SPA 01625080385 

iCous: creazione di un sistema digitale evoluto per 
la tipizzazione varietale-territoriale dell’intera 
filiera del Cous Cous dal seme alla tavola (Seed to 
Plate), valorizzando gli aspetti salutistici del 
prodotto finito 

Sistema 
agroalimentare 76 Argenta FE  € 85.000,00 € 38.250,00 

79 665106 Aliva srl 01768790402 

FACE Tape - Sviluppo di un sistema di facciata 
ventilata (FACADE) con incollaggio strutturale ad 
applicazione rapida di strutture in alluminio 
(ALUMINUM) e rivestimenti in ceramica 
(CERAMIC), certificato per alte prestazioni 
(EMPOWERED). 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

76 San Mauro 
Pascoli FC € 80.000,00 € 36.000,00 

80 665114 SERVERLAB SRL 02106830397 Social Attualia: la rivoluzione del web marketing Innovazione 
nei servizi 76 Faenza RA  € 75.400,00 € 37.700,00 

81 666071 FAST S.R.L. 01120890395 Fast Travel Tracking Innovazione 
nei servizi 76 Ravenna RA  € 59.800,00 € 29.900,00 

pagina 15 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

10 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

82 667637 
S.M.T. - SOCIETA' 
MANIFATTURA 
TESSILE S.R.L. 

01182020352 

IDEAZIONE, SVILUPPO ED IMPLEMENTAZIONE DI 
UN INNOVATIVO SISTEMA INFORMATICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN DATABASE MULTIARCHIVIO 
E DI UNA PIATTAFORMA WEB E MOBILE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI DI CREAZIONE 
DEL CAMPIONARIO E  DELLA CREAZIONE DEI 
PREVENTIVI DI SPESA 

Industrie 
culturali e 
creative 

76 Reggio 
nell'Emilia RE  € 149.800,00 € 74.900,00 

83 667706 Elettromeccanica 
Tironi Srl 02024950368 

PROGETTO DI RICERCA&SVILUPPO PER LA 
SOSTITUZIONE DELL'OLIO MINERALE CON OLI A 
BASE DI ESTERI DI ORIGINE NATURALE NEI 
TRASFORMATORI DI POTENZA 

Meccatronica e 
motoristica 76 Modena MO  € 150.000,00 € 75.000,00 

84 667747 Injenia 03008670360 
“COLLABOR-MAINTENANCE” Manutenzione 
collaborativa avanzata per industrie 
manifatturiere smart e digitalizzate 

Innovazione 
nei servizi 76 Bologna BO  € 130.000,00 € 65.000,00 

85 667830 Righi Elettroservizi 
S.P.A. 03252650407 

Innovativo sistema di comunicazione e 
miniaturizzazione di box di comando e controllo di 
Motor Control Center per applicazioni relative a 
processi industriali. 

Meccatronica e 
motoristica 76 Mercato 

Saraceno FC € 148.450,00 € 74.225,00 

86 667833 RIFIMPRESS S.R.L. 03388430377 
RIFIKANBAN 4.0 – Nuova soluzione RIFIMPRESS 
per la Gestione Logistica KanBan 4.0 per il settore 
motoristico 

Meccatronica e 
motoristica 76 Castel San 

Pietro Terme BO  € 150.000,00 € 67.500,00 

87 667858 APEX SRL 02602810364 
Sviluppo, progettazione e commercializzazione di 
un'applicazione web per l'ausilio nella diagnostica 
dermatologica 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

76 Modena MO  € 75.000,00 € 37.500,00 

88 662339 DUE TORRI SPA 00804581205 Tracciabilità completa della logistica distributiva 
biomedicale 

Innovazione 
nei servizi 75 Minerbio BO  € 98.400,00 € 49.200,00 

89 664303 VIDIERRE S.r.l. 02005410358 Future Media Solution – FSM Innovazione 
nei servizi 75 Reggio 

nell'Emilia RE  € 150.000,00 € 67.500,00 

90 664376 VARVEL SPA 00613250372 Eco Gear: innovativo riduttore ad ingranaggi eco 
compatibile 

Meccatronica e 
motoristica 75 Valsamoggia BO  € 150.000,00 € 75.000,00 

91 664924 GRESLAB 
SOC.COOP. 02433740350 Formelle ceramiche multistrato GREEN e 

SOSTENIBILI a forti valenze prestazionali 

Sistema 
dell’edilizia e 

delle 
costruzioni 

75 Scandiano RE  € 50.000,00 € 25.000,00 

pagina 16 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

11 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

92 664935 EASY LIFT S.R.L. 02192530356 

Attività di ricerca volta alla progettazione e 
realizzazione di un’innovativa macchina 
multipropulsione ecologica a geometria 
compatta. 

Meccatronica e 
motoristica 75 Brescello RE  € 62.300,00 € 31.150,00 

93 665127 GIGLIOLI 
PRODUCTION S.R.L. 03697040404 

Acquisizione di servizi innovativi per lo studio e la 
progettazione di un sistema di visione per il 
controllo automatico della qualità dei gropponi di 
cuoio e per l’interazione con il programma di 
taglio nel settore delle calzature. 

Industrie 
culturali e 
creative 

75 San Mauro 
Pascoli FC € 150.000,00 € 67.500,00 

94 665138 SIDER TEST SRL 01018340339 

Testing specialistico per il settore della 
componentistica ad uso energetico realizzata in 
Manifattura Additiva da polveri metalliche 
(SOFTEMA). 

Innovazione 
nei servizi 75 Castel San 

Giovanni PC € 150.000,00 € 75.000,00 

95 665139 ELASTOMERS 
UNION SRL 03563120165 

Caratterizzazione strutturale e microstrutturale di 
elastomeri fluorurati vulcanizzabili con sistemi 
ionici e perossidici. Studio del processo di 
polimerizzazione e reticolazione. 

Meccatronica e 
motoristica 75 Bologna BO  € 40.000,00 € 18.000,00 

96 665144 PROXIMA SRL 04118390378 
PROXY-SIGN – sistema per la gestione 
documentale con firma grafometrica anche su 
sistemi mobili 

Innovazione 
nei servizi 75 San Lazzaro di 

Savena BO  € 93.000,00 € 46.500,00 

97 665147 Fox spa di Renzo 
Bompani & C. 01282490364 

Innovativa cucina free standing larghezza 90cm 
con forno di grandi dimensioni (oltre 100 lt di 
capacità) ad uso domestico, con possibilità per 
l’utente di settare e controllare la temperatura e 
l’umidità all’interno dello stesso con un nuovo 
sistema di immissione diretta di vapore. 

Meccatronica e 
motoristica 75 Modena MO  € 125.000,00 € 62.500,00 

98 665155 E.C.A. CONSULT 
S.R.L. 02843611209 Fonderia 4.0 - IoT Process Controll Panel su SAP 

Hana Cloud Platform 
Innovazione 
nei servizi 75 Mordano BO  € 80.000,00 € 40.000,00 

99 667492 Harvard Group srl 02254110402 Re-ingegnerizzazione da Cobol a .NET di una 
piattaforma gestionale intersettoriale 

Meccatronica e 
motoristica 75 Cesena FC € 70.000,00 € 31.500,00 

pagina 17 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

12 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

100 667598 ECO-RECUPERI 01409540398 

1) digitalizzazione tramite app per smartphone 
della procedura di gestione dei formulari rifiuti 
durante il ritiro da parte dei trasportatori del 
Network Eco-Recuperi; 2) sistema di tracciabilità 
della filiera delle cartucce toner rigenerate in 
Italia tramite tecnologia RFID; 3) valorizzazione 
del toner di scarto derivante dalle lavorazioni ora 
inviato a discarica, incarico all'Università di 
Bologna per studio preliminare di 
caratterizzazione chimico fisica del toner e 
eventuale pirolitica 

Sistema 
agroalimentare 75 Solarolo RA  € 123.000,00 € 55.350,00 

101 667614 A.N.G.E.L.O. 02271310399 DIGITAL VINTAGE 
Industrie 
culturali e 
creative 

75 Lugo RA  € 90.000,00 € 45.000,00 

102 667650 EPOCA SRL 02249070356 J4D - Piattaforma JPEPPOL For Developers 
Industrie 
culturali e 
creative 

75 Bologna BO  € 85.000,00 € 42.500,00 

103 667656 INFRA 01399190204 

Sacche multi-comparto con dispositivi e accessori 
per la preservazione  , ricostituzione , 
trasferimento, miscelazione  e  somministrazione 
soluzioni chemioterapiche al paziente. 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

75 Reggiolo RE  € 40.000,00 € 20.000,00 

104 667676 
PASELLO 
TRATTAMENTI 
TERMICI SRL 

01912481205 Metalli (acciai e leghe leggere) a prestazioni 
migliorate indotte da trattamenti criogenici 

Meccatronica e 
motoristica 75 Calderara di 

Reno BO  € 50.500,00 € 22.725,00 

105 667718 UNICOMGROUP SPA 01580570388 
UAV - Sistemi di automazione integrata per la 
logistica e la gestione dei flussi lavorativi in ottica 
Industry 4.0 

Meccatronica e 
motoristica 75 Cento FE  € 50.000,00 € 25.000,00 

106 667733 
ALBERTI GERMANO 
& SANTI ROMANO 
SRL 

00615800182 
Sistema di logistica avanzata integrato “track and 
trace pensante” con alimentazione da 
fotovoltaico 

Sistema 
agroalimentare 75 Piacenza PC € 150.000,00 € 75.000,00 

107 667778 LINXS S.R.L. 03882590403 

DIGITAL SENTINEL 
Come sapere cosa dicono di noi in rete? Come 
trasformare il flusso delle conversazioni in 
strategie per lo sviluppo di brand e Aziende? 
Monitorare la reputazione online si può con 
Digital Sentinel 

Industrie 
culturali e 
creative 

75 Cesena FC € 50.000,00 € 25.000,00 

pagina 18 di 25



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

13 
 

Pos. Prot. 
Denominazione 

dell’azienda 
proponente 

Codice 
Fiscale Nome progetto Area S3 PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 

Prov. 
Sede 

Progetto 

COSTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

108 667780 MEDI-CARE 
SOLUTIONS 03390661209 

Sviluppo piattaforma software per la gestione 
dati e migliorie alla linea Riuniti ORL e poltrona 
ergonomica. 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

75 Imola BO  € 125.000,00 € 56.250,00 

109 667811 Capellini 01299160331 SMH - robotCage Meccatronica e 
motoristica 75 Podenzano PC € 55.000,00 € 24.750,00 

110 667866 Emildue S.r.l. 04049140371 

Innovazione tecnologicanella produzione di 
dispositivi medici riabilitativitramite ri-
progettazione della sezione di potenza edi parte 
della componentistica, con una significativa 
riduzione dei consumi e dei costi di mercato 

Industrie della 
salute e del 
benessere 

75 Camugnano BO  € 42.000,00 € 18.900,00 

        TOTALE  €10.406.549,00 €5.021.772,00 

 

pagina 19 di 25



 ALLEGATO 2 - PROGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA 
  

1 
 

Progetti non ammissibili perché con punteggio, al netto delle priorità, inferiore a 75    
       

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto 

633125 P.F. INTERNATIONAL 
s.r.l. 03544970365 NEWDIGITAL 69 Sassuolo MO 

662355 Ecoplan Srl 02347080398 
Progetto e prototipazione di un sistema cloud based indirizzato a monitoraggio, 
reportistica e alerting per piccoli impianti distribuiti di generazione e accumulo di 
energia elettrica. 

64 Faenza RA 

662366 VILLA VERUCCHIO 
ALIMENTARI SRL 03964000404 

Sviluppo prototipo software per la distribuzione di contenuti multimediali, applicazione 
di fidelity con gestione della localizzazione interna, applicazione mobile per gestione 
shopping list. 

67 Verucchio RN 

662383 IGEA SPA 01021130362 Sviluppo di elettrodi espandibili per elettrochemioterapia laparoscopica ed endoscopica 
quale piattaforma tecnologica innovativa nel trattamento mini-invasivo di tumori solidi. 67 Modena MO 

664293 CABE S.R.L. 01782000408 
Ricerca e valorizzazione in altri settori industriali di limi di lavaggio e rifiuti estrattivi 
argillosi prodotti nella cava Del Monte, Borghi (FC) e reimpiego nella produzione di 
nuovi materiali. 

70 Borghi FC 

664337 Sta s.c. 02236730392 
Web Digital Signage -  Soluzione software per il controllo centralizzato, la 
programmazione e la distribuzione di contenuti multimediali su sistemi di presentazione 
remota 

69 Ravenna RA 

664373 
EDITRICE IL NUOVO 
DIARIO MESSAGGERO 
S.R.L. 

01549181202 BADì - Bacheca digitale innovativa con servizi a mercato, a privati e al pubblico 65 Imola BO 

664389 Tomware S.c.a.r.l. 02252270398 Soluzione per il controllo e monitoraggio ambientale indoor e la gestione della 
prossimità per dispositivi mobili in ambito museale. 72 Ravenna RA 

664929 BOTTONIFICIO LENZI 
1955 S.R.L. ARTIGIANA 02829571203 LA TRADIZIONE CHE SI (R)INNOVA: STUDIO NUOVO PROCESSO CHIMICO PER 

L’ELIMINAZIONE DELLA FORMALDEIDE NEL PRODUZIONE DELLA GALALITE 62 Castel di Casio BO 

665142 FONTANA ERMES S.P.A. 02179720343 Nuova gamma di Salame Felino IGP ad alto valore salutistico e di sicurezza alimentare 
Acronimo “Sa.Fe.” 66 Sala Baganza PR 

667387 ECIPAR DI RAVENNA 
S.R.L. 02138670399 S-HRM, SERVIZIO STRATEGICO DI GESTIONE, SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 

RISORSE UMANE PER LE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE. 70 Ravenna RA 

       

       

Allegato parte integrante - 2

pagina 20 di 25



 ALLEGATO 2 - PROGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA 
  

2 
 

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto PUNTEGGIO 

FINALE 
Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto 

667591 BINARY SYSTEM S.R.L. 01614510335 

P.O.T. “Progetto di Ottimizzazione dei Turni nel trasporto ferroviario merci”. 
Il presente progetto consiste nella realizzazione e ingegnerizzazione di un software 
innovativo di ottimizzazione turni studiato per persone e/o locomotive focalizzato sul 
trasporto ferroviario merci, con l’obiettivo di creare un nuovo prodotto, 
tecnologicamente innovativo, e di ampliare la quota di mercato, anche estera, 
dell’azienda. 

71 Piacenza PC 

667632 SIMATICA S.R.L. 02070730391 Software RFID CROSS PLATFORM 67 Ravenna RA 

667635 LAEK SISTEMI SRL 01941970368 INNOVATIVA LINEA DI CONFEZIONAMENTO E ANCORAGGIO SU NUOVO BANCALE 
VERTICALE 70 Fiorano 

Modenese MO 

667643 MDM INDUSTRIAL S.R.L. 06285890965 ESB-WEB - Nuova piattaforma CRM web-based, modulare, multilingua, interattiva per 
piccole attività commerciali e professionali 68 Castello d'Argile BO 

667720 SAUBER S.R.L. 01681630206 
Costruzione e messa a punto e di un micro dissociatore molecolare innovativo per 
convertire scarti e rifiuti della filiera agroalimentare, in risorse energetiche e prodotti 
per il sequestro della CO2 

70 Porto Mantovano MN 

667882 NUOVA GENERAL 
INSTRUMENTS SRL 01317650065 STUDIO E SPERIMENTAZIONE NUOVO BANCO PROVA TARATURA VALVOLE &  

CONFIGURATORE DI PRODOTTO ON LINE 70 Pianello Val 
Tidone PC 

       
       

Progetti non ammissibili perché insufficienti in almeno un criterio di valutazione    
       

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto  

656316 Id-Solutions S.r.l. 02334000342 Upgrade di una piattaforma RFID per applicazioni nel settore sanitario. Collecchio PR 
 

656336 

POLITECNICA - 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA - 
SOCIETà COOPERATIVA 

00345720361 

“IN-CLOUD INNOVA 4.0” 
UN SERVIZIO SOFTWARE OFFERTO IN-CLOUD A SUPPORTO DELLE PRESTAZIONI “FUORI 
CATALOGO” DELLE IMPRESE PROFESSIONALI IN ITALIA E ALL’ESTERO. 
Per un nuovo modello di sviluppo e approccio alle iniziative commerciali nel settore dei 
servizi professionali tipicamente “fuori catalogo”, per affrontare le nuove sfide di 
Mercato nell’era delle “Imprese 4.0” 

Modena MO 
 

662487 Finproject srl 03864170406 Trovabandi Rimini RN 
 

662490 ARTECH 02254810365 Tele – healthy: una nuova modalità di assistenza e telemonitoraggio per le fasce deboli 
della popolazione Cavezzo MO 

 

pagina 21 di 25



 ALLEGATO 2 - PROGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA 
  

3 
 

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto  

664299 
ELETTRON S.A.S. 
PROGETTO ENERGIA DI 
ROSSI MARIO & C. 

00996240339 
Innovativo processo di riscaldo ad induzione, con studio e sperimentazione di nuove 
applicazioni industriali; realizzazione di prototipo di pressa sinterizzatrice di leghe 
metalliche a scopo di laboratorio industriale e di sperimentazione di modelli innovativi. 

Piacenza PC 
 

664315 B.V.A. SRL 02984841201 GREEN is not GREED Ozzano 
dell'Emilia BO 

 

664332 

LIFE ELETTRONICA 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

03076400369 Life Elettronica srl: progetto di tracciabilità avanzata dei componenti tramite tecnologia 
4.0. Modena MO 

 

664359 ABM AUTOMAZIONI 
S.R.L. 02670791207 EPC - Isola di Pallettizzazione Compatta Anzola 

dell'Emilia BO 
 

664397 JOMI SPA 02898800657 Less salt, per il gusto che fa bene. Borghetto 
Lodigiano LO 

 

665110 ZANICHELLI MECCANICA 
SPA 00478390347 

Sviluppo di uno strumento per la gestione virtuale e l’ottimizzazione della 
comunicazione multidirezionale riguardante la preventivazione e la progettazione di 
impianti 

Parma PR 
 

665117 CALEFFI 02698580368 FEAM - Feasibility Analysis Additive Manufacturing Modena MO 
 

665164 PEEN SERVICE 02082361201 Sviluppo di una piattaforma di progettazione finalizzata all’ottimizzazione del 
trattamento di pallinatura (PROPALL) Bologna BO 

 

665638 MenaboGroup 03571340409 
Introduzione di competenze, metodologie  e tecnologie di ultima generazione per la  
realizzazione di sistemi digitali di comunicazione e gestione via web per le aziende 
clienti 

Forlì FC 
 

667319 LA FOTOCROMO 
EMILIANA S.R.L. 00824380372 

-PROGETTO 3D-BIOPACK- 
SVILUPPO E PROGETTAZIONE IN AMBIENTE 3D DI PACKAGING DESTINATO AD USO 
ALIMENTARE E RELATIVO REENGINEERING DEL PROCESSO PRODUTTIVO DI STAMPA 
FINALIZZATO ALL’OTTIMIZZAZIONE DEI COSTI E ALLA RIDUZIONE DELL’IMPATTO 
AMBIENTALE. 

Castel San 
Pietro Terme BO 

 

667519 MAFIN GREEN POWER 
S.R.L. 03340900368 Cloud Energy Management: servizi di Efficienza Energetica integrati in cloud Castelfranco 

Emilia MO 
 

667529 ADEL SYSTEM S.R.L. 01451240350 Power-Core: Sviluppo nuovo alimentatore per prodotti di continuità elettrica Reggio 
nell'Emilia RE 

 
667568 ADDICTION S.R.L. 02209880356 CataThing Montecchio 

Emilia RE 
 

pagina 22 di 25



 ALLEGATO 2 - PROGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA 
  

4 
 

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto 

 
 

667572 eurofluid hydraulic srl 01597120359 Azienda 4.0 Albinea RE 
 

667662 Brg Communication Srl 03596030407 Daily Translator Cesenatico FC 
 

667682 GAMMA INDIRIZZI S.R.L. 02338950393 Com(UNICA)zione, un modo unico di fare comunicazione aziendale Ravenna RA 
 

667698 Eurosoft Consulting Srl 03145570366 Sviluppo di un prodotto software che utilizzi tecnologie semantiche per l’analisi e la 
categorizzazione automatica di referti medici testuali. Modena MO 

 

667744 U-SERIES 02407591201 Sviluppo di un sistema per l'arricchimento elettrolitico del trizio in soluzioni acquose Bologna BO 
 

667750 INSIDE srl 01919920353 Liveclass 2.0: dalla formazione online alla formazione live. Reggio 
nell'Emilia RE 

 

667775 

LAB SERVICE ANALYTICA 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

03442910372 Motore endotermico_M.I.R. (Misaligned Induced Revolution) a quattro tempi per 
applicazioni Hi-Tech. o di nicchia 

Anzola 
dell'Emilia BO 

 

667784 UDOR S.p.A. 00135300358 Lean Manufacturing e tracciabilità della produzione Rubiera RE 
 

667791 Emotec 02578710366 Realizzazione di un dispositivo biomedico di tipo elettromedicale per applicazioni mini-
invasive nel trattamento del dolore cronico benigno. Medolla MO 

 

667847 Enser srl 02058800398 "Enser EIP: Engineering Innovation Project". Faenza RA  

667854 ACCURATE SRL 02993581202 Transfer Sim: il primo simulatore per la procedura di trasferimento embrionale al 
mondo Cesena FC 

 

667867 IN MM Srl 01891240382 THISABILITY: Tecnologie innovative a supporto delle categorie deboli Ferrara FE 
 

667872 
SYNERGOS - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

02215340346 PORTALE REPUTAZIONALE AZIENDALE Sant'Ilario 
d'Enza RE 

 

667877 FT S.P.A. 01404710350 Produzione di cosmetici naturali e funzionali utilizzando sostanze bioattive recuperate  
da Jatropha curcas seguendo i principi della chimica verde. Brescello RE 

 

667881 COLORIFICIO MP SRL 01635040403 Nuova vernice nano-strutturata per facciate esterne Rimini RN 
 

pagina 23 di 25



 ALLEGATO 2 - PROGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA 
  

5 
 

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto 

 
 

667886 

LEARNING EDUCATION 
NETWORK SOCIETA' 
COOPERATIVA 
ENUNCIABILE ANCHE 
LEN SOC. COOP. 

02366840342 

Digital Open Museum – esperienze di marketing territoriale in modalità realtà 
aumentata, realtà immersiva e storytelling blog tour [persone che raccontano luoghi, 
luoghi che immergono persone, esperienze che rincorrono espressioni, racconti che 
attraggono persone] Il primo museo digitale diffuso all'aperto dove il territorio, gli 
abitanti, i beni culturali e artistici sono geolocalizzato, stratificati, raccontati a misura di 
tutti da tutti. Una buona storia cambia la storia. 

Parma PR 
 

       
       

Progetti non ammissibili perché non rispettano le condizioni minime di ammissibilità previste dal bando    
       

Prot. Denominazione 
dell’azienda proponente Codice Fiscale Nome progetto Comune sede 

progetto 
Prov. Sede 
Progetto  

667575 LEONARDO SRL 02036821201 
Progetto Restauro Smart.Beta 
Sistema integrato di gestione dei dati dalle attività di analisi e restauro dei beni culturali 
per l’automatizzazione delle buone pratiche di qualità, ambiente e sicurezza. 

Casalecchio 
di Reno BO 

 

667794 AMS FERRARI SRL 03071500361 Riempitrice per prodotti Dairy in contenitori PET, con misuratori di flusso magnetici e 
sterillizzazione bottiglia con H2O2. Modena MO 

 

 

pagina 24 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Silvano Bertini, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all 'atto con numero di proposta
DPG/2016/21265

IN FEDE

Silvano Bertini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 25 di 25


